Aphorism. VIII. *μετασχηματισμὸς est gratuitus Christi Θεανθρωπῶν suos remunerantis actus, quo corpora fidelium per abrogationem deteriorum veterum & surrogationem novarum ac meliorum qualitatuum ita perficiet, ut corpori ipsius glorioso fiant σύμμορφαι, in nominis sui laudem & gloriam, ac suavissimam ipsorum beatorum in bono consecuto recumbentiam.*

Liquet id ex superioribus.

### Sectio III. Polemica.

#### Questio I.

*An Christiani vitam in perpetua quiete exigere debeant?*  
Non est questio, an vitam quietam h. e. pacatam instituere, vel tranquille conscientie studere, vel a cogitationibus terrenorum feriari, vel in promissionibus Evangelicis Christi que merito acquiescere debeant. Illud enim & nos ὁμοθυμαδόν affirmamus. Nec an sedentaria vel solitaria vita ratio amplectenda sit, hoc enim nec illi præcise asserunt, sed hoc est de quo contendimus: Numne Christiani neglectis meditationibus, precibus ac lectionibus sacris, talem quietem affectare debeant, in qua nec intelligentiarum vi, nec affectuum vehementia turbati, solum Deum in se operari patiantur, veritatemque sine discursu aut alia probatione, qua voluntatem ad amorem convincant, assequantur. Et hoc est quod argumentis haud spernendis adjuti pernegamus. Ipse Textus noster

ster

ster fanaticam hanc opinionem diserte refutat, quando *conversati-*  
*onem in caelis* mere practicam commendat. Quare sic concludimus:  
Si conversatio nostra in caelis, quam suo exemplo commendat Apo-  
stolus, mere practica est, sequitur Christianos non exigere debere  
vitam in perpetua, prout fuit descripta, quiete. Atqui verum est prius.  
E. & posterius. Major tam clara est, ut, nisi contradictoria simul  
vera esse statuere velis, eam vel negare, vel saltem in dubium voca-  
re nequeas. Minor probatur ex Sect. I. §. 6. dictis, ubi autoritate  
Patrum Ecclesiae, Sacraeque Scripturae multis asseruimus conver-  
sationem istam practicam esse, praxi sc. tum fidei tum bonorum o-  
perum. Sed liceat etiam alias in medium afferre rationes, quarum  
praecipuae desumi possunt 1.) *ex ipsa religionis natura.* Cum enim  
religio ex fide & charitate constet, & vero fides, dum apprehendit  
meritum Christi practica sit, charitas etiam ob virtutes, quas in se  
continet omnes, non possit non esse negotiosa, sequitur ipsam reli-  
gionem esse practicam, adeoque nullum cum fanatica quiete habe-  
re commercium, opposita quippe meditationibus, actuali mysteri-  
orum cognitioni, precibus ac virtutum reliquarum exercitiis. Porro  
religionis principium normativum est lex & testimonium, h. e. E-  
vangelium (ut quidam interpretantur) Es. VIII. 20. Jam quicquid nec  
in Lege nec Evangelio praecipuum est, illud non est pars religionis  
nostrae, nec ad absolutam perfectionem ducit. At fanatica quietes  
nec in lege praecipua est, lex enim perpetuo *fac* urget Gal. III. 12. Luc.  
X. 28. nec in Evangelio, siquidem illud homini peccatori cuique *to*  
*crede* injungit Act. XVI. 31. Rom. X. 9. at fides justificans, ut jam dictum,  
ultimato practica est. E. 2.) *ex impossibili.* Cum enim Adversarii talem  
quietem exigant, qua intellectus ab omnibus imaginationibus a phan-  
tasia profectis liber sit, voluntas ab appetitu sensitivo non subju-  
getur, affectus non regnent, homo sine discursu veritatem assequa-  
tur, & vero talia praesertim in hoc corruptionis statu absolute im-  
possibilia sint, patet hominem Christianum quem Christus ab omni  
servitute liberavit, ad haec non adstringi. 3.) *ex analogia fidei,* quae ad-  
missa semel hac hypothese vel tota corrueret. Nam ut reliqua tace-

E

amus

amus, hæc contemplativa Fanaticorum quies *S. Scriptura* lectionem pessundat, efficaciam aufert, *Deum* aliterquam est considerat, *viribus homini naturalibus* nimium in spiritualibus tribuit, *tentationes* promiscue omnes negat, *preces* improbat, in locum *mediorum salutis* aliud, quod ceu perfectissimum opus deprædicat, substituit, *labores* abolet, ac ut uno verbo exprimam, *universo fundamento fidei* perniciem minatur. 4.) *ex hominum sanctorum exemplo*. Quotquot enim eorum fuerunt, commendantur, non ob fanaticam hanc quietem, sed ob fidem & bonorum operum exercitium. Vid. Genes. IV. 4. collat. cum Hebr. XI 4. Genes. XV. 6. Cap. XVII. 23. XVIII. 23. XXII. Rom. IV. 17. Jacob. II. 21. Genes. XXIV. 63. XXXII. 30. Deut. XXXII. Psalm. I. 2. Reg. XXII. XXIII. Es. LXIV. Jerem. XV. 15. seqq. Dan. VI. 11. Luc. VIII. 39. Matth. IV. 14. 2. Tim. I. 3. Act. XX. 7. seqq. Coloss. I. 9. Et cui tam omnis iudicandi potestas adempta est, ut falsitatis cineres hic latitare non advertat? Nihilominus inventi haud pauci sunt, qui pulchra Theologiæ mysticæ facie fascinati, contrarium magno molimine propugnare conati sunt. Nam ut ejus initia referam, Michael de Molinos gente Hispanus, officio Sacerdos anno præcedentis seculi (ni fallor) 85. librum cui titulus: *Manuductio spiritualis* in lucem emittebat publicam, quo Sectatoribus suis a rebus secularibus abductis, & sanctis contemplationibus indulgentibus, veram *quietem animi*, unde nomen *Quietistarum* sortiti sunt, pollicebatur. Ut ut autem is una cum sociis perpetuo carceri manciparetur, basiatores tamen suos haud paucos invenit, quo factum, ut, quem Italico sermone ediderat librum, aliquis ex eorum numero, qui præpostero pietatis studio abrepti, reformandæ Ecclesiæ consilia capiunt, haud sine omine latinitate donaret, ac Lipsiæ typis imprimi curaret. Scilicet decebat id hominum genus, ut quo tenderent, mature significarent. Sicut enim nomine, ita nec re ipsa parum ab iis differre volebant. Utrique prima stamina Platoni, incrementa Theologiæ mysticæ debent. Illum digni tanto parente filii, ut divinum Aristoteli, hanc ut diviniorem vel Theologiæ Didacticæ præferunt. Utrique Fanaticismi accusati, & jam convicti sunt:

sunt:

sunt: Illum inquisitio Romana, hos Ecclesia de ratione reddenda compellavit. Sed ut nec ille, ita nec hi eo se redigi passi sunt. In hoc uno dissentiant, quod ille neglecta omni fidei virtutumque praxi enthusiasticam hanc quietem commendat, hi vicissim vitam practicam acerrime quidem exigant, supremam tamen perfectionem in introversione & elevatione mentis, quæ nihil aliud est, quam modo dicta quies, collocent. Sed ne de injuria sibi illata conquerantur, non me is, sed Antesignani verbis rem eloqui constitueram. Verum tædet Academicæ Disputationis faciem tot λεπτολογίαις vernaculis, quibus plurima ejus scripta confarcinata sunt, ut sc. in omnibus tonstrinis ac muliercularum ad colum sedentium tabernis legi, illorumque, quam præ se ferunt, specie, mentes innocuæ seduci queant, deformare. Videatur itaque Celeberrimi Frid. Christ. Bucheri solidissimus de *Platone redivivo* Tractatus, ubi passim, in primis pag. 47. 49. 52. seqq. loca huc facientia ex ejus scriptis allegat, strictimque refutat. Cæterum de ipsis Quietistis conferri meretur elegantissima Dn. M. jam Licentiandi Joh. Guntheri Disputatio de *Religione Quietistarum* sub B. Carpzovio, cujus etiam Disputationibus Academicis p. 536. inserta est, habita, nec non Venerand. Dn. D. Phil. Ludov. Hannekenii, Præceptoris nostri honoratissimi, Dissertatio de *Tranquillitate animi*, quibus junge B. Thomasi *Schediasma historicum de Theologia mystica* multijuga eruditione repletum.

### Questio II.

*An Christus secundum humanam naturam sit omnipræsens?*

Cum hoc doctrinæ caput propter varia sententiarum divortia valde perplexum sit, operæ videtur pretium, brevibus indagare κενόμηνον. Quæritur autē 1.) non an Christus juxta divinam naturam, vel ratione personæ, in qua caro subsistit ubique sit, hoc enim admittunt adversarii, sed an etiam ipsius humana natura? 2.) non an in statu exinani-tionis, de eo enim & inter Nostrates Theologos deprehenditur aliquod disfidium. Alii enim affirmativam, ut B. Hunnius Script. German. Die nöthige Verantwortung p. 14. B. Hutterus in Form. Concord. Art. VIII. B. Brochmand. in System. Theol. Tom. I. pag. 316. seqq. im-

primis B. Scherzerus in *Syſtem. p. 223-228*. Alii viciffim negativam vel ſimpliciter, ut B. Daanhaer. *Hodoſoph. p. 709*. vel ſecundum quid amplectuntur, excipientes nimirum illud tempus, quo Chriſtus homo divinam potentiam exſeruit, ut B. Feuerborn. *Oper. Fasc. I. Diſſ. III. p. 88*. & B. Seb. Schmidius in *Tractat. de Fundament. præſent. Corpor. & Sangvin. Chriſti in S. Cœna p. 268*. nec an in ſtatu glorioſo inter primum & ultimum exaltationis gradum intermedio, ſed, an poſt ſeſſionem ad dextram Dei. 3.) non ſaltem Eccleſiæ, ut aliquando voluit *Hesbuſius & Hoffmannus*, nec etiam iis, quibus velit, creaturis, ut B. Chemnitius & Selneccerus, antequam F. C. lucem videret, ſenſiſſe videntur, ſed an omnibus in univerſum creaturis actu ipſo præſens ſit. confer. *Epitom. Articul. in F. C. p. 608*. Præſentia: 4.) non otioſa ſed *ἐνεργητικῆ*, non locali ex proprietate naturæ rezultante, vel glorioſa per reſurrectionem ex mortuis accepta, ſed infinita, non alia & diverſa ab ea, quæ naturæ divinæ eſt, ſed una eademque cum ea, ut B. Feuerborn. *Oper. Fascic. I. Diſſ. II. p. 83*. exiſtimat, non extenſiva, diſfuſiva, multiplicativa, circumſcriptiva, phyſica, ſed divina, illocali, incircumſcriptibili, cujus *κτῆσι* unio perſonalis, *κεῖσι* univerſalem autem exaltatio ad dextram Dei peperit. (Divortium enim hic facimus tum a Theologis Tubingensibus, qui utramque ab unione hypſtatica deducebant, tum a B. Hunnio, qui *ἀδιαſταſίαν* quidem ab unione perſonali, dominium vero catholicum a ſeſſione ad dextram Dei derivabat.) Quibus rite præmiſſis, quæſitum affirmamus, non numero quidem, pondere tamen argumentorum certaturi. Primum argumentum deſumimus 1.) ex promiſſione Matth. XXVIII. 20. *Ecce ego vobiscum ſum omnibus diebus uſque ad conſummationem ſæculi*. Hinc argumentor: Illius naturæ præſentiam pollicebatur Chriſtus, ſecundum quam acceperat omnem poteſtatem in cœlo & in terra verſ. 18. At non ſecundum divinam, ſed humanam naturam, acceperat omnem iſtam poteſtatem. Quodcunque enim idioma Chriſto in tempore datum eſt, id juxta humanitatem aſſumptam datum eſſe intelligi debet. E. Rurſus: Secundum illam naturam ſuam pollicebatur præſentiam, quam Apoſtoli ſibi deinceps de futuram eſſe metuebant.

tuebant. At non divinam, noverant enim Deum non posse non  
 esse ubiqve, sed humanam sibi eripi dolebant. E. 2.) *e sessione ad dex-*  
*tram Dei.* Nam si Christus sedet ad dextram Dei, & vero dextra Dei  
 est ubiqve, sequitur quod & Christus sit ubiqve. Ratio, quoniam  
 alias dari deberet aliquod π̄, ubi quidem sisteretur dextra Dei, Chri-  
 sto tamen simul non exhibito. At verum est prius, *tum* per Matth.  
 XXVI.64. Ebr. I.3.8.13. Ps. CX.1. seqq. Ephes. I.20.21.22.23. Cap. IV.10.  
 Marc. XVI.19. *tum* ex eo, quia dextra Dei notat potentiam virtutem-  
 que vere & mere divinam. Videat. hic præ cæteris B. Dorscheus  
*Pentadecad. Diss. XIII. p. 446. seqq.* Jam cum infinita virtus necessario  
 sit ubiqve, quis dextram Dei, quæ cum ea recurrit non in omnibus  
 omnino ubi esse dixerit? 3.) *e testificatione Christi Joh. III.13. filius ho-*  
*minis est in cælo.* Nunc si filius hominis i. e. Christus homo, ut in-  
 terpretatur Beza, tum, ubi cum Nicodemo loquebatur in terris, ve-  
 re fuit in cælis, sequitur humanam Christi naturam esse omnipræ-  
 sentem, quia S. literæ sic describunt omnipræsentem, quod in cælo  
 & terris simul sit. Confer. Psalm. CXXXIX.7. seqv. Jerem. XXIII.24.  
 Actor. XVII.24. Coloss. I.16.20. At verum est prius. E. & posterius. 4.)  
*ex impletione omnium* ex Ephes. IV.10. Nam secundum quam natu-  
 ram Christus omnes penetravit cælos, ut impleret omnia, secun-  
 dum eam omnipræsentem est. Ratio quia omnipræsentia describitur per  
 impletionem omnium 2. Reg. VI.18. Jerem. XXIII.24. Sap. I.7. At se-  
 cundum humanam naturam &c: ea enim sola loco moveri poterat.  
 E. Nunc Adversariorum argumenta perlustrantibus, prima statim  
 fronte comparet aliquod, ex ipso textu nostro petitum. Quæ causa  
 fuit, ob quam hujus quæstionis evolutionem susceperimus, eandem-  
 que juxta Scripturæ Librorumque Symbolicorum normam decide-  
 rimus. Argumentantur autem hunc in modum: Qvicunqve a.)  
 nunc in cælo præsto est. b.) aliquando de super veniet ad judicium.  
 γ.) in certo quodam π̄ corpora beatorum transfigurabit. δ.) verum  
 corpus habet. ε.) ac suo corpori glorioso σύμμορφα reddet nostra,  
 ille non est omnipræsentem. Atqui Christus homo nunc in cælis be-  
 atorum est, aliquando &c. E. Consequentiam Majoris probant, *tum*

quia cœlum beatorum, quod hic intelligitur, locus circumscriptus, ve-  
tn. ad minimum  $\pi\tilde{s}$  definitivum sit: jam, qui circumscriberetur, vel sal-  
tem defini- etur spatio, eum nulla ratione ubique sibi posse, *tum* quia  
si esset omnipræsens, non opus haberet, ut in hasterras, in quibus jam  
jam præsto foret, descenderet, *tum* quia si transmutanda sint cor-  
pora beatorum, transfigurerentur a Christo in ali quo  $\pi\tilde{s}$ , &  
non transfigurerentur: transfigurerentur in illo  $\pi\tilde{s}$ , ubi essent, non  
transfigurerentur in alio  $\pi\tilde{s}$ , ubi quidem Christus, sed non corpora  
beatorum essent, quod foret contradictorium, *tum* quia omne ve-  
rum corpus finitum sit, *tum* quia nostra corpora non ubique futura  
sunt. Minorem ex ipso deducunt textu. Sed respondemus ad sin-  
gula. Quod *primum* attinet, falsum est, Christum in textu nostro  
sibi, ut *solum* in cœlo beatorum est. Aliud enim est de cœlo beato-  
rum *solum* redire, aliud in eo *solum* esse. Quamquam negari neque-  
at, Christum ab eo tempore, quo ascendit, in cœlo beatorum  
esse, simul tamen id fatendum est, eum in eo cœlo minime substi-  
tisse, sed & cœlum majesticum, quod ubique est, ingressum fuisse.  
*Illud* habebat per resurrectionem ex mortuis, *hoc* debebatur ipsi per  
unionem hypostaticam. Ex *illo* non ex *hoc* redibit ad iudicium. Nunc  
limitatur Major: Quicumque *solum* & *unice* in cœlo beatorum est,  
ille non est omnipræsens, sic concidit Minor. Cœlum autem lo-  
cum quendam circumscriptum esse, commentum est, ut paulo post  
dicetur. *Alterum* distinctione inter *modum* præsentia Christi *visibilem*  
& *invisibilem* expediri potest. Non sequitur: Si Christus visibiliter de  
cœlo veniet ad iudicium E. non est invisibiliter in terris quoad sub-  
stantiam. Nam a negatione certi modi ad negationem substantia  
N.V.C. *Tertium* prioribus non est melius. Non enim illi, quod  
est ubique, ubique statim actio aliqua tribui potest aut debet. Nam  
e.g. Deus in monte Sinai dedit legem, non in toto mundo, Spiritus  
S. humanam Christi naturam in utero Mariae virginis non in omni-  
bus uteris efformavit: Sic licet humana natura alibi etiam præsens  
sit, recte tamen ea dici potest corpora beatorum in certo quodam  
 $\pi\tilde{s}$  transfigurare. *Quartum* negligit statum controversia, non e-  
nim

nim

nim quæritur, an humana Christi natura ex naturæ suæ proprietate, sed an ex virtute in unione personali sibi communicata omnipræsens sit. *Illud non hoc* veritati ac finitati corporis Christi quicquam derogat. Finitum enim per communicationem actualis ad essentialitatem indefinitam non ipsum evadit infinitum. Vid. B. Calovii *Metaphys. divin. p. 313. Quinto superiore Sectione Aphorism. VI. satisfactum* puto. Tantum igitur abest, ut textus noster adversariis patrosi- netur, ut solidissimum potius pro omnipræsencia contineat argu- mentum. Sic enim colligo: Quicumque *α.)* in cœlo residens, fide- lum in terris omnium est Salvator. *β.)* omnium Dominus. *γ.)* sub- jecta habet omnia. *δ.)* omnipotens est, ille est omnipræsens. Ratio, quia omnipræsencia per τὸ *esse in cœlo & in terra* describi solet, vide supra : deinde qui sic est omnium Dominus, ut dominium illud non absens per alios vicarios, sed per se ipsum exequatur, ille omni- bus necessario præsto esse debet. Porro, qui sibi subjecta habet o- mnia, illi etiam omnia loca subjecta sunt : at quomodo subjecta ei- dem forent omnia, si in certo quodam cœli angulo latens, a pleris- que omnibus abesset. Denique qui est omnipotens, ille ut sit omni- præsens necesse est, tum quia ratio dari non posset, cur communi- cata omnipotentia negaretur ipsi, quæ cum ea ταυτὸ & idem est, omni- præsencia, tum quia non majorem virtutem requirit omnipræsencia, quam quæ requiritur ad omnipotentiam, tum quia omnipoten- tia sensu biblico quoddam omnipræsencia essentialis est. Quibus præmissis facile judicari potest, an hoc argumentum firmiter con- cludat: Christus, ut homo, in novissimo die de cœlo vere redibit. Ergo, ut homo, nobis ante novissimum diem non est præsens in- terris? Plura videantur imprimis apud B. Feuerborn. *Oper. Fascic. I. integro. Fascic. IV. Diss. III. p. 591. Disput. Marpurg. Tom. V. Diss. XXIII. p. 341. seqq. Disput. Giessens. Tom. VII. Diss. XXIV. p. 619. ad fin. Menzer. Oper. Tom. I. p. 470. seqq. Declar. 4. Locor. Theol. p. 16. 41. B. Calov. Exam. Doctrin. Calvin. de Persona Christi Controv. IX. p. 401. seqq. Synops. Con- trovers. p. 286. seqq. Scherzer. l.c. Anti-Bellarmin. Diss. III. p. 186. B. Chemnitius. *Libr. de Duabus Natur. in Christ. Cap. XXX.* B. Hulsemann.*

Ge

Gewissens Bunn p. 209. Form. Concord. p. 783. & 878. Theolog Saxon.  
Haupt-Verteidigung des Augapfels a pag. 522. ad p. 888. B. Gerhard.  
Confess. Catholic. Lib. II. Art. II. Cap. I. §. 4. p. 286. seqq. Disput. Elencht.  
p. 994. B. Olear. Contin. in B. Carpz. Isag. in Libr. Symb. p. 1539. B. Dann-  
hauer. Salve Reformator. p. 474. & 582. B. Joh. Meisner. Exam. Cate-  
chism. Palatin. p. 692. seqq. B. Balth. Meisner. Philos. Sobr. Part. I. pag. 704.  
B. Baldun. Comment. in Epist. Paulin. p. 1197. B. Brochmand. Syst. Part. I.  
Art. de Christop. 800.

### QVÆST. III.

*An cœlum, e quo Christus rediturus est ad iudicium, sit locus aliquis  
circumscriptus?*

In textu nostro dicit Apostolus: *se cum omnibus fidelibus Chri-  
stum de cœlo venturum ad iudicium magnis suspiriis expectare*, ex quo  
colligunt Reformati, cœlum esse spatium aliquod, in quo beati cœlites,  
& qui is præest Christus, localiter sedeant, ambulent & conversen-  
tur. Quamquam autem cœli beatorum naturam, & quæ ex ea resultant  
q valitates, e scripturis minime colligere queamus, quoniam tamen in  
hiscere rebus facilius est dicere, quid res non sit. quam, quid sit, adstruere,  
& vero Scriptura huic adversariorum hypothese frequenter adversatur,  
ejus ductum secuti, falsum hoc assertum esse pronunciamus. Non se-  
quitur e textu: Quicumque expectatur de cœlis, est in cœlis corporali-  
ter, ut Zanchius ad h. l. ait. Annon enim e cœlis potest expectari Chri-  
stus, etiamsi non veniat e loco aliquo materiali, in quo jam supra firma-  
mentum conclusus hæreat? nonne Deus Sodomitarum peccata perlu-  
strans de cœlo descendere dicitur Genes XVIII. 21? nonne Filius Dei cū  
carnem nostram assumeret de cœlo descendit Joh. III. 13? quis autem  
sanus dixerit, has duas Divinitatis personas tum relicto loco supra fir-  
mamentum posito in hanc inferiorem mundi partem per cœlos mate-  
riales iter fecisse? & cum in extremo die omnia cœli terræque spatia una  
cum ipso mundo peritura sunt, ubi tandem Christus hærebit, ubi degent  
corpora glorificata, dubio procul enim corpore Christi meliorem sortem  
habitura non sunt? Nos potius sic concludimus: In quocumque cœlo  
Christus est omnium Dominus, cuique subjecta sunt omnia, illud non  
est

est locus creatus ac circumscriptus. Ratio, quia Christus considerandus est vel juxta divinam vel humanam naturam, si consideretur juxta divinam, uti quidem cum hic considerant Reformati, ne admittere cogantur Christo secundum humanam naturam competere potentiam, omnia sibi subjiciendi, per se patet, Deum non esse in loco circumscripto, si consideretur juxta humanam naturam, aut attenditur in unione cum λόγῳ, aut ut corpus glorificatum habet, si attendatur in unione cum λόγῳ, ei omnia attributa divina partim mediate, partim immediate sunt concessa, at inter hæc etiam illocalitas locum habet. Si vero spectetur, ut post resurrectionem σῶμα τῆς δόξης habet, pariter ab omni spatii occupatione absolvi debet: Nam & nostra corpora glorificata, quia per μετασχηματισμὸν *spiritualia* fieri debent, nulla superficie vel aeris, vel alius cujusdam elementi, ambiri vel circumscribi possunt. Taceo, quod & elementa, quibus alioquin circumscribitur locatum, cum hoc mundo transitura sint. 2. Petr. III. 10. Certe cum Aristoteles disputet, cœlum supremum non esse in loco, cum non circumscribatur superficie corporis continentis, quantum minus cœlum beatorum loco aliquo corporeo circumscribi judicandum. Nec obstat, quod Apostolus talem hic indiget conversationem, qualis est civium in sua civitate. Nam ex nuda cum civitate comparatione ad omnimodam congruentiam non licet argumentari. Tertium comparationis non in eo consistit, quod sit locus quidam crassus, sed quod ibi sit magna beatorum ac angelorum congregatio, sicut in civitate in unum coetum sub certa legum forma coeunt, interprete Paulo Ebr. XII. 22. 23. Palmarium Calvinianorum robur est, quod Act. III. 21. dicatur *cœlum suscepisse Christum*, at aliud est honorifice aliquem suscipere, aliud localiter includere, prius, non posterius asseritur Petro. Reliquas objectiones vide solutas in B. Scherz. *Breviar. Hulseman. cap. XVI. thes. VIII. pag. 1099.* Brochmand. *System. Theol. part. II. pag. 940. seqq.* Balduin. *Comment. in b. l. Balthaf. Meisner. Phil. Sobr. part. I. pag. 823. ad p. 866.* Joh. Meisner. *Exam. Catechism. Palat. quest. XLVI. p. 681* Feuerborn. *Oper. Fasc. I. disp. I. p. 31.* Gerhard. *LL. Theol. Tom. IX. de V. Æ. §. 41. pag. 281.* Dannhauer. *Hodomor, Spiritus Calv. Phantasm. III. §. 15. p. 814.*

F

QVÆST.

QVÆST. IV.

*An Christus ante iudicium extremum regnum aliquod in his terris per mille annos continuandum instituturus sit?*

Quamquam hæc de Chiliafmo controversia nonnullis in utramq; partem salva fidei analogia ventilari posse videatur: nihilominus si non de tempore millenario, cuius Johannes in Apocalypfi Cap. XX. meminit, sed ipso Chiliafmarum dogmate, quo Christianæ religionis capita, præsertim ea, de novissimis, miris modis lacerantur, S. Scripturæ dicta admotis quasi fidiculis in alienum & Spiritui S. contrarium sensum detorquentur, Augustanæ Confessioni velut in faciem contradicitur, sermo sit, tantum abest, ut in eorum concedam sententiam, ut potius errorem hunc vel ex eo, quod cum Fanaticis superioris & hujus ætatis paria tradat & mirifice conspiret, maximopere fugiendum eum, & si ubi occasio fuerit data profligandum dicitem. Itaque cum & in textu nostro, quibus is convinci possit, argumenta latitent, operæ pretium duxi, eadem, imprimis hoc tempore, quo nondum controversia deferbuit, in forma Syllogistica, utut ea sudes in adversariorum, etiam in hac parte Platonem imitantium, oculis sit, ac quod in ea proponitur, nomine Sophismatum traducatur, exhibere. Antequam autem id faciam, præsuppono 1.) hic agi de adventu Christi ad extremum iudicium, illud enim utrinque concessum est. 2) μετασχηματισμὸν esse bonum V. Æ. proprium, quod pariter præstantissimi quique Theologi docent. 3.) Regni Chiliaflici cives (si qui dabuntur) non habituros corpora glorificata, regnum enim potius ut terrenum, quam ut spirituale vel cœleste describunt. Nunc argumentor: Si cum adventu Christi secundo collatio bonorum æternæ vitæ priorum statim erit conjuncta, sequitur inter adventum Christi secundum & collationem bonorum V. Æ. priorum non intercedere regnum per mille annos duraturum. At verum est prius. Fideles enim in textu Christum ideo tot suspiriis expectant, quia cum ejus adventu, ut alia bona, ita & corporum suorum glorificationem conjunctam fore sciunt. E. & posterius. Porro: Quicumque magnis suspiriis Christum ad iudicium de cœlo venientem expectat, ille nescit statum Chiliaflicum, in quo suppressis impiis ac ipso Antichristo, fideles cum Christo regnaturi finguntur.

At

At Paulus θεόπνευτος cum suis in fide sociis magnis suspiriis Christum  
 &c. E. Ratio Majoris est, quia si meliora tempora, quæ alterum Chri-  
 sti ad judicium adventum antecederent, scivissent, sine dubio non tam  
 hunc, quam illa votis omnibus expetiissent. Minorem probatam vide  
 Sect. I. §. 13. Item: Is status ante judicium extremum & collationem  
 bonorum Æ. V. priorum antecedet, in quo dantur corpora ταπεινώ-  
 σεως. At in statu Chiliastico non dantur corpora ταπεινώσεως. E. non  
 antecedet extremum judicium. Ratio Majoris est, quia Christus ex  
 corporibus ταπεινώσεως corpora τῆς δόξης efficiet, quod fieri non posset,  
 nisi præcederet status, in quo corpora ταπεινώσεως forent. Minor probat.  
 Quia jam tum supra Sect. I. §. 13. diximus, tribus de rationibus corpora  
 nostra vocari corpora ταπεινώσεως. α.) ob inhærens peccatum.  
 β.) ob varias calamitates corpori contingentes. γ.) ob corruptionem  
 in morte. At juxta Chiliastarum sententiam a civibus regni Chiliastici  
 omnis impietas, error & injustitia prorsus exulabit. Vid. Hoffn B. 3.  
 p. 343. item Wahrheit des herrlichen Reichs. pag. 100. & 109. nec locum  
 amplius habebit afflictio. Glaubens Lehre p. 48. Hoffn. B. 3. pag. 146.  
 multo minus mors. Bekantnis q. 66. (quanquam in his omnibus,  
 quod obiter observo, mire sibi contradicant.) Nam licet hæredes novi  
 regni ob singularem pietatem & sanctimoniam tantum non ubique com-  
 mendent, securos tamen & mundanis deliciis abreptos, ibidem dari a Gogo  
 & Magogo tandem impugnandos, arbitrantur. Glaub. L. p. 31. : sic afflictiones  
 quidem abolent, ut tamen simul asserant, melancholiam, dolores hypo-  
 chondriacos ac Spiritum mæstitiæ magis, ut nunc, familiaria fore: Sic immor-  
 tales quidem eos futuros esse statuunt, morte tamen intra hoc tempus non-  
 dum penitus sublatam. Wahrh. Hr. R. Denique, si anima ante judicium ex-  
 tremum tum perfecta beatitudine fruitur, ut nihil amplius optare que-  
 at, quam ut corpus transfiguratum a Christo veniente ad judicium ei-  
 dem adjungatur, sequitur eam non esse in regno chiliastico, consequen-  
 ter nec regnum chiliasticum judicium extremum proxime antecedere.  
 Ratio, quia non diffitentibus ipsis Chiliastis in regno chiliastico non  
 datur omnibus numeris absoluta beatitudo. At verum est prius, tum  
 per alia Scripturæ loca Genes. XXV. 8. XXXV. 29. XLIX. 33. I. Sam. XXV. 19.

Philipp. I. 13. Luc. XVI. 22. Apoc. IV. 8. V. 8. 9. VI. 9. 10. VII. 9. 10. *tum* quia  
 fideles in nostro textu a Christo veniente ad iudicium non petunt, ut a-  
 nimam ad se in cœlum recipiat, sed ut corpus novis qualitatibus dona-  
 tum, animæ adjungat. E. & posterius. Nolumus ex aliis Scripturæ dictis  
 rationes accersere, cum hæc controversia jam tum ad liquidum plane  
 perducta sit, hoc unicum, quod hac de re meditati fortuito succurre-  
 bat, ex abundantibus appono: Quodcunque dogma animas beatorum  
 e manu Dei Sap. III. 1. & sinu Abrahamæ Luc. XVI. 23. contra Joh. X. 28. 29. I.  
 Petr. I. 4. eripit, fruitioni divinæ contra I. Thess. IV. 17. Joh. XVI. 22. inter-  
 vallum quoddam, idque satis magnum, assignat, ac æternitatem salutis  
 contra Dan. XII. 13. 2. Cor. IV. 17. Ebr. IX. 15. I. Joh. V. 13. infringit, & vicis-  
 sim animas beatorum in regnum quoddam, quod neque terrenum, ne-  
 que spirituale, neque cœleste est, (nesciunt enim ipsi quale futurum sit)  
 collocat, illud omnibus vere Christianis merito debet esse abominati-  
 oni. Nam si hoc non est contra Scripturam, quid tandem quæso contra  
 Scripturam est. Atque dogma de Chiliasmo animas beatorum, quæ *ἀπὸ πρῶτον*  
 h. e. a primo e corpore excessus momento plena & intensive perfecta be-  
 atitudine fruuntur Apoc. XIV. 13. a fruitione Dei revocat in regnum  
 hoc phantasticum, martyres enim resurgere h. e. quoad animam ex æ-  
 ternitate in tempus transferri debent, *non enim hoc regnum in cœlo vel æ-*  
*ternitate, sed in tēpore ac in his terris quærendum est*, sunt ipsissima verba Au-  
 thoris Hoffm. *Bessrer Zeit.* p. 177. O profligatissimum meliorum temporū  
 solatium! Num Tertullianus *Lib. III. adv. Marcion. cap. XXIV. p. 400.* ali-  
 quod in Textu nostro Chiliasmi sui præsidium invenerit, aliis judican-  
 dum relinquo. Videat. B. Gerhard. *LL. Theol. Tom. IX. p. 158. Diss. Aca-*  
*dem. p. 1010. seqq.* Scherzer. *Syst. Theol. p. 584. Disput. Giess. Tom. VII. Diss. XIII.*  
*in Appendice, imprimis Disputationes Antichiliasmicas Magnif. & Summe*  
*Reverendi Dn. Præsidis, Patroni ac Præceptoris nostri ad cineres usque maxi-*  
*mopere colendi, cui, & sinibil ederet posthac amplius, æternas gratias omnino*  
*purior Lutheranorum cœtus deberet.* B. Pfeiffer. *Antichiliasm. ejusdemque*  
*Scepticismus Spener. p. 350. seqq.* D. Meieri *Antichiliasmus Absolutissimus.*  
*Calixti Tractat. de Chiliasmo haud pridem renato.* D. Nunngesseri *Spes*  
*Desperata.* L. Simon *Ungrund der Hoffnung* B. J. M. Boldigii *schlech-*  
te

te Hoffnung B. J. D. Rudrauff. *Dissert. de Chiliasm. Vet. & Nov.* D. Baier. *Dissert. Historico-Theologica Errori Chiliasmorum opposita.* B. Seb. Schmid. *Dissert. de Chiliasmo Apocalypico.* B. Calov. *Bibl. Illustrat. in Apocal. Cap. XX.* *Synops. Controv.* p. 976. B. Qvensted. *Syst. Theol. P. IV.* p. 649. D. Wachtler. *Solidissima Vanitatis Chiliasmica demonstratio.*

*Questio V.*

*Num in resurrectione mortuorum alia corpora nobis donanda sint substantia ratione prorsus spiritualia?*

Putidum hoc Socinianorum commentum, si ex ullo alio, certe ex hoc Scripturae dicto solidissime refelli potest, teste B. Calovio in *Bibl. Illustrat. ad b. l. Urgeo* 1.) *vocem μεταχνηματισμῶν*, quæ significat, ut jam supra dictum: *rei quoad substantiam eidem alias indere qualitates.* Jam si corpora nostra per transfigurationem alias, manente tamen substantia, qualitates, indeptura sunt, sequitur, non alia corpora substantiæ ratione prorsus spiritualia nobis esse donanda. Hoc enim si fieret, non maneret eadem corporum nostrorum substantia. At verum est prius, vi vocis *μεταχνηματισμῶν.* B. & posterius. Porro: Si corpora beatorum transmutari debent, aut transmutabuntur per solam transfigurationem, aut per ipsam transsubstantiationem. Tertium enim non datur. Sed non per hanc: quia juxta Socinianos corpora beatorum non ex terreno, quod nunc habemus, corpore, quod requirebat transsubstantiatio, sed ex cælo producenda sunt. Ergo per transfigurationem. Quod sic hoc, & vero transfiguratio importat mutationem non φύσεως sed χήματος h. e. accidentium, sequitur, corpora nobis non esse donanda diversa ab iis, quæ gessimus in hac vita. 2.) *vocem ταπεινώσεως*: Nam si idem corpus, quod peccato, calamitatibus ac morti fuit obnoxium (quæ omnia vox *ταπεινώσεως* importat) in corpus τῆς δόξης, quod his omnibus non amplius subjiciatur, efformandum est, sequitur non alia corpora, e substantia cæli facta, nobis esse donanda. Atqui verum est prius. E. 3.) *vocem συμμέθεσθαι.* Nam si corpora nostra corpori Christi conformari debent, & vero Christi corpus glorificatum fuit illud ipsum corpus, quod pro nobis passum, mortuum ac sepultum est, sequitur non alia corpora, quam quæ hic passa, mortua & sepulta sunt, glorificationem a Christo susceptura, & animæ jam jam beatæ redunienda esse. Sed verum est prius. E. 4.) *vocem ἡμῶν.* Si enim sic fiet transfiguratio, ut, si glorificatum corpus cum anima jam beata jungatur, idem illud suppositum evadat, quod olim suæ glorificationis adeo fuit cupidum, sequitur corpora fidelibus esse donanda.

non ab his, quæ gesserunt diversa. At verum est prius, vi vocis ἡμεῶν. E. & posterius. ζ.) ex relatione ταπεινώσεως ad vocabulum τῆς δίκης. Justitiæ enim divinæ congruit, ut idem corpus, quod hic militiam difficilem sustinuit, ac in stadio proposito fideliter decucurrit, ibi brabeum consequatur, ne alii pugna incumbat, alii corona contingat. conf. 2. Tim. II. 11, 12. Videantur plura apud B. Gerhard. LL. Theol. Tom. VIII Cap. IV p. 407. Scherzer. Colleg. Anti-Socin. Disp. CXLVIII. seqq. Syst. Theol. Loc. XX. p. 589. B. Calov. Script. Anti Soc. Part. II. p. 333. seqq. Arminianism. Cap. XIX. § 9. p. 511. seqq. Synopsis. Controv. Art. XVII. th. VI. pag. 979. seqq. B. Feuerborn. Antiochorod. Disp. XXXVI p. 558. seqq. Brochmand. Syst. Part. II. p. 947. seqq.

### QVÆSTIO VI.

*Utrum peccata fidelium in extremo iudicio sint publicanda ?*

Affirmativam sententiam inde a Scholasticorum temporibus tuentur Pontificii : nos vicissim cum Nostratibus Theologis plerisque omnibus negativam sequimur. In eam enim propendere videntur, tum alia Scripturæ dicta, tum & hic, in quo illustrando nunc versamur, textus. Si Christus respectu piorum ad iudicium veniet non ut severus iudex, sed ut benevolus Salvator, sequitur eum peccata piorum non in publicum omnium conspectum producturum. Salvatoris enim est, eorum, quorum est Salvator, peccata tegere, non propalare, nec facile quicquam admittere, quod cederet in ipsorum ignominiam, eosque rubore suffunderet. Ita enim se ipsum quasi abnegaret, quia revelaret ea peccata, quæ eo fine sibi imponi passus est, ut pro illis abolendis sufficientissimum λύτρον præstaret, quorumque non amplius recordari se velle pollicitus est. Imprimis e connexionione adventus Christi ad iudicium cum ipsa fidelium transfiguratione sic argumentor : Si adventus Christi ad iudicium cum ipsa fidelium transfiguratione indivulso nexu cohærebit, sequitur non dari spatium satis longum inter adventum Christi ad iudicium & æternam beatitudinem intermedium, in quo peccata hominum omnium publicentur, uti nuper aliquis Fanaticus *re & nomine Malus* impudentissime rugatus est. Confer. Matth. XXV. 34. 1. Petr. V. 4. 2 Tim. IV. 8. collat. cum 2. Thessal. I. 8.

### QVÆST. VII.

*An μετασχηματισμός quoad singula beatorum individua sit idem?*

Affirmativam sententiam e Textu nostro sic adstruimus : Si omnia beatorum corpora per transfigurationem Christi corpori glorificato conformari debent, sequitur, quod idem μετασχηματισμός singulis beatorum individuis continget. Alias enim non omnia beatorum corpora, corpori Christi glo-

glorificato conformarentur. Sed prius est. E. & posterius. Distingvendum tamen hic merito est inter eundem μεταχηματισμὸν essentialiter & accidentaliter acceptum. Palam est, eundem quoad essentialiter μετασχηματισμὸν perinde ac ipsam V. Æ. cujus pars est, singulis beatorum individuis contingere, hoc tamen non obstante dabuntur gradus quidam accidentales, quibus beati ad invicem satis different, pro majori vel minori meritorum excellentia; quibus majorem minoremve claritatem Deus ex gratuita benevolentia decrevit. Ab iis ergo omnibus divortium facimus, qui gradus V. Æ. accidentales, Petro Martyre præeunte, vel plane negant, vel saltem in dubium vocant. Nam & in nostro textu quoddam hujus rei reperitur vestigium. Sicut enim dubium nullum est, quin Christus, corpora beatorum transfigurans, longe majorem & excellentiorem claritatem habeat, quam ea omnia, quæ transfigurabit, corpora habitura sunt. Causa enim nobilior est causato, sicut etiam norma normato: ita nemini mirum esse debet, si & inter ipsos beatos quædam præmiorum diversitas statuatur, præsertim cum clara Spiritus S. hac de re extent testimonia Dan. XII. 3. 1 Cor. XV. 41 42.

#### QVÆSTIO VIII.

*An Christus secundum utramque naturam sit omnipotens?*

Nos e textu præsentis evidenter ita concludimus: Quicumque (1) opus plane divinum peragit. (2) eam habet efficacitatem, ut sibi omnia possit subjicere, ille vere est omnipotens. Major a priori & posteriori infallibiliter concludit: a priori quando ipsam omnipotentiam per virtutem omnia sibi subjiciendi definitionem Christo appropriat: a posteriori, quia ex opere plane divino causa plane divina cognoscitur. At Christus secundum humanam naturam opus plane divinum peragit. Calvinianos enim eam potentiam ad divinam Christi naturam restringentes vide supra Sect. II. Aphorism. III. refutatos. Crocius nobis e Textu nostro sic argumentantibus hoc obvertit, quod non statim, cui natura omnia subjiciuntur, ea omnipotens sit natura, sed quæ sua virtute nativa sibi subjiciat omnia. At hoc frustraneum ἐγκλημα est, non enim dicimus humanam naturam natura omnipotentem esse, sed gratia unionis personalis. Deinceps, licet non negemus, Christum habere potestatem sibi omnia subjiciendi πρώτως & originaliter secundum Deitatem, simul tamen id fate-mur, ejusdem illius potestatis humanam naturam participem factam esse Confer. Dan VII. 13. Matth. XXVIII. 18. Joh. XVII. 2.

Plura forent hic apponenda, sed ne Tractatio justo fiat longior, huic asse-mati Theologico colophonem imposituri Deo pro concessis viribus gratias agimus maximas, eundemque veneramur supplices, ut animas nostras post beatam analysin ad se recipere, iisdemque corpora nostra corpori Filii sui glorificato conformata redunire non dedignetur.

Hic ZITTÆ genius, præclaram condere gentem,  
Et dare virtutis pignora vera suæ.

Et tu *Butteli*, patriæ vestigia laudis  
Et genium cœli non reuēntis habes.

*Doctissimo Dn. Auctori de Specimine Disputationis  
elegantissimo, ex animo gratulatus,  
deproperabat*

**Jo. Georg Neumannus. D.**

---

Non opus est, hederam temere suspendere chartis,  
Gratia quæis jam tum non mediocris inest.  
Qui Tibi sit fervor, quæ vis, quod mentis acumen  
Quam juvet Authores pervoluisse Sacros,  
Qua Tibi mensura divina charismata Sancti  
Sint concessa, probant hæc monumenta, Dei.  
Non igitur laudes aveas, nec verba malorum  
Cures, quos Tibi non arbitror esse pares.  
Musas namque Tuas prompte pius omnis amabit,  
Atque vel invitas ad sua Sacra trahent.  
Quid Patriæ Patres? noscent ex ungue Leonem,  
Et Tibi pro meritis præmia larga dabunt.  
Ipse Deus studium curasque favore probabit,  
Ac tandem in cœlo Phosphorus alter eris.

*Hicce CL. hujus Disputationis AUCTORI Contubernali & Amico  
svavissimo dilectissimoque de egregio Specimine Academico  
gratulabatur*

**M. Johannes Schoenfeld.**

VO 17